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الـــــــفبا(: تـــرتـــــيب  )بــه  تحــريــريــه  هــيـــــئت 
دكتر ايرج اعتصام. استاد دانشگاه آزاد اسلامي. واحد علوم و تحقيقات
دكـتر مجــتبي انـــصاري. دانـــشيار دانـــشگاه تــربيت مــدرس
دكـتر امـيرحـسين چيـت سـازيـان. دانشـيـار دانــشگاه كــاشــان 
دكـــتر پــيـروز حــناچــي. اســـتـــاد دانــــشـگاه تـهــــــران
دكـــتر شـــاهيـــن حــيدری. اســــتاد دانـــشـگاه تـــــهران
دكــتر ابـوالقـاســم دادور. اســـتــاد دانـــشــگاه الــزهــرا )س(
دكــتر حـسيـن زمـرشيـدي. دانـشيــــار دانــشگاه شـهيـد رجــايي
كاشــــان دانـــشگاه  اســـتاديــار  پور.  عمـــراني  علـي  دكــتر 
دكتر حســين كلانتري خلــيل آبــاد. دانشـــيار جهاد دانشـــگاهی 
دكتر اصـغر مـحمـد مــرادي.  اســــتاد دانـــشگاه عـلم و صنعت ايران
دكتر غلامـحسيــن معمـاريان.  استاد  دانـشگاه علـم و صــنعت ايــران
كاشـــان دانـــشگاه  اســتـــاد  نــيـــازي.  مـحسـن  دكــــتر 
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گزارش علمی

كرسي  نظريه پردازي:
فضای حیات طیبّه؛ شهر آرمانی اسلام

محمد نقی زاده *

در تاریخ 28 خردادماه 1395 اجلاس نهایی کرسی نظریۀ »حیات طیّبه؛ شهر آرمانی اسلام« توسط دکتر محمد 
نقی زاده در واحد علوم تحقیقات دانشگاه آزاد اسلامی با حضور ناقدان و داوران برگزار و نظریۀ مذکور با درجۀ عالی 

مورد تأیید هیئت داوران قرار گرفت. برخی از ویژگی های نظریه به صورت خیلی مختصر به شرح زیر است:

1. چکیدۀ نظريه
امروزه به روش های گوناگون از شهر اسلامی سخن به میان می آید، بدون آنکه ویژگی های آن خیلی واضح و روشن 
باشد. در واقع، عموماً دربارۀ ماهیت شهر اسلامی و به ویژه مبانی اسلامی آن و جایگاه آن در آموزه های دینی تفاهمی 
وجود ندارد. نظریۀ حاضر بر آن است تا اصلی ترین ویژگی های شهر آرمانی اسلام را که بتواند مرجعی برای تجلی 

کالبدی بخشیدن به آن در این دنیا باشد، با استناد به کلام الهی تبیین نماید.
دارای  دارای »مبانی« خاصّ خود است. هر چیزی  پدیده ای  انسانی »الگویی« مفروض است. هر  اثر  برای هر 
اینها، هر پدیده ای  بر  »ارکانی« است که بدون آن ها، پدیدۀ مورد نظر امکان ظهور و بروز نخواهد یافت. علاوه 
»صفاتی« نیز دارد؛ و مضاف بر اینها، برای شکل دادن و ایجاد آن باید »اصولی« را به کار گرفت؛ که با به کاربستن 
آن ها وجه عینی و کالبدی موضوع مورد نظر )به تناسب شرایط زمان و مکان و امکانات در دسترس( متجلیّ خواهد 

شد. شهر آرمانی اسلام نیز از این قاعده مستثنا نیست.
سخن اصلی این است که الگو، مبانی، ارکان، صفات و اصول و راهبردهایِ شهر آرمانی اسلام که بنا بر آموزه های 
قرآنی، آن را فضای حیات طیّبه می نامیم، از متن قرآن کریم و آموزه های دینیِ متّکی بر کتاب الهی قابل  استنتاج و 
تدوین اند. به این ترتیب، شهر آرمانی اسلام یک مفهوم و یک صورت مثالی است که تحقّق آن در عالمَِ خارج، بسته 
به شرایط زمان و مکان و امکانات در دسترس، تجلیات متنوعی )در قالب کثرتی در وحدت( خواهد داشت. ضمن 
آنکه هر شهری که شهر اسلامی نامیده می شود، به اندازه ای اسلامی است که بتواند آن صورت اصلی را به نمایش 

بگذارد یا به آن نزدیک باشد.

drmnaghizadeh@Gmail.com ،استادیار دانشکده هنر و معماری، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد علوم و تحقیقات، تهران *
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• با استناد به آموزه های دینی و بالاخص کلام الهی، الگوی شهر آرمانی اسلام، مکۀ مکرمۀ مورد نظر 
حضرت ابراهیم)ع( است که در آن، همۀ نیازهای روحانی و نفسانی و جسمانی انسان به طور توأمان تأمین 

است.
از: توحید )وحدت در کثرت(، عدالت گستری،  از اصول دین استخراج می شوند عبارت اند  مبانی آن که   •

رهبری الهی، و اخلاق گرایی مبتنی بر معنویت.
• ارکان شهر آرمانی اسلام نیز مؤمنان، ارتباطات اسلامی و آثار منتج از افعال اسلامی هستند.

مقام  که  الهی  فعل  یکی صفات  است:  اصول  دسته  دو  تجمیع  حاصل  اسلام  آرمانی  شهر  اما صفات   •
خلیفۀ اللهی و امانت داری انسان ایجاب می کند تا آن گونه عمل کند؛ و دیگری صفات فعل انسانی است که 

محیط باید بتواند زمینۀ بروز ارزش ها و پیشگیری از ظهور ضد ارزش ها را فراهم کند.
• اصول و راهبردهای طراحی و برنامه ریزی شهر اسلامی نیز از ویژگی های برشمرده شده قابل استنتاج اند؛ 
آنها امکان تجلی شهر اسلامی )در مقیاس های مختلف(  که به میزان امکان بهره گیری و به کار بستن 

ممکن میگردد.
تجلی شهر اسلامی در این دنیا و در عالی ترین صورت آن، شهری است که در آن، »انسان کامل« )و مؤمنان( 
بتوانند مطابق »ارتباطات« )قوانین و رفتارها و اخلاقیاتی( که از چشمۀ وحی اخذ و تدوین شده اند، به خلق محیط و 
کالبدی بپردازند که آن محیط شایستگی ظرف حیات طیّبه بودن را دارا باشد. و مؤمن بتواند به »شیوۀ مسلمانی« در 

فضا و محیطی متعادل، که براساس این ارتباطات و شیوۀ زیست ساخته شده است، زندگی کند.
نمودار زیر بعد بیانگر ارتباطات و نقش این ویژگی ها و عوامل است.
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2. شرح مختصر نظريۀ پیشنهادی
نظریۀ پیشنهادي به استناد متون وحیاني بر این پایه قرار دارد که براي هریک از آثار انسانی، الگوها، مباني، ارکان 
و صفاتي قابل شناسایی و تدوین است که به استناد آن ها اصول و راهبردهایي برای متجلیّ ساختن آن اثر استنتاج 
خواهد شد. شهر آرمانی اسلام نیز از این قاعده مستثنا نیست، و همۀ این موضوعات اعم از الگوها، مباني، ارکان و 
صفات، و به تبع آن ها تدوین اصول و راهبردهایی برای متجلیّ ساختن شهر اسلامی در زمین تدوین پذیرند. نکتۀ 
بنیادی در این نظریه آن است که همۀ این ویژگی ها برای شهر آرمانی اسلام از کلام الهي قابل استنتاج اند. بنابراین، 

روش تحقیق مورداستفاده، روش تحلیلی تفسیری اکتشافی با مراجعه به قرآن کریم است.
مضاف بر اینکه، هر مکتب فکری و هر جهان بینی و هر دینی، برای زندگی پیروان خویش، به مکان و فضای 
آرمانی )یا آرمان شهری( قائل است، که نامی را نیز برای آن برگزیده است؛ که به استناد کلام الهی »فضای حیات 

طیّبه« نام برگزیده برای شهر آرمانی اسلام است.
این نظریه حاصل مطالعات سی ساله اي است که در یافتن پاسخ به سؤالاتي که ازجملۀ آن ها سؤالات زیر بودند، در 

ذهن شکل گرفت و کامل شد؛ اما این سؤالات عبارت اند از:
شهر آرمانی اسلام چیست؟

چه الگویي را مي توان براي آن برگزید؟
مباني آن کدام اند؟

چه ارکاني دارد؟
صفات آن کدام اند؟

چه اصول و راهبردهایي را مي توان برای طراحی و برنامه ریزی و ادارۀ آن معرفي کرد که به کاربستن آن ها 
به ظهور و تجلی شهر اسلامي مطلوب در زمان ها و سرزمین هاي مختلف منجر شود؟

در این راه، اصلي ترین منبع مورد نظر، کلام الهي )قرآن کریم( بوده است که طبیعتاً سیره و سنّت و کلام پیامبر 
خدا)ص( و معصومین )ع( و همچنین تفاسیر و آراء مسلمانان نیز مورد استفاده و استناد قرار گرفته اند.

3. توضیح مختصر فرضیه و مبانی نظری
اصلي ترین فرضیۀ نظریه این است که از میان منابع دانش و علم بشري )که عبارت اند از: محسوسات، علوم طبیعي، 
و  ازجمله شهر  و  پدیده اي  اصلي هر  ویژگي هاي  بر »وحی«، مي توان  اصلي  تکیۀ  با  و وحي(  علوم عقلي، شهود 
به خصوص شهر آرمانی اسلام را استنتاج و تعیین کرد. مبناي اصلي دیگر آن است که اگرچه شهر اسلامي مي تواند 
مثالی  آرمانی اسلام(، صورتي  باشد، اصل آن )شهر  در هر زمان و در هر محیطي، ظهور و تجلي خاصي داشته 
است که برای آن الگو یا اسوه، مباني، ارکان و صفاتی متصوّر است که با استناد و تکیه بر آن ها می توان اصول و 
راهبردهایی را برای متجلی ساختن آن تدوین نمود. نکتۀ اساسی این است که موضوع ثابت شهر آرمانی اسلام، 
صورت و مفهوم آن است و نه کالبد آن. به عبارت دیگر، برای شهر آرمانی اسلام، الگوی کالبدی و فیزیکی ثابت 
لایتغیری برای همۀ زمان ها و همۀ مکان ها وجود ندارد؛ آنچه ثابت است الگو و مباني و ارکان و صفات و اصول 
قرآنی آن است که همۀ اینها از کلام الهی قابل استنتاج اند. صورت مورد نظر در عالی ترین حالت خود محیطی را 

)به عنوان شهر آرمانی اسلام( به منصۀ ظهور می رساند که آن را فضای حیات طیّبه می نامیم.

4. مبانی و خاستگاه شهرهای آرمانی
مبانی و خاستگاه شهرهای آرمانی در سه قلمرو قابل طرح اند:

الف. از منظر جهان بینی
• برون دینی )جهان بینی دینی، علمی، فلسفی، عرفانی(
• درون دینی )جهان بینی توحیدی و جهان بینی شرک(
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این نظریه برجهان بینی توحیدی استوار است.
ب. از منظر قرآنی

نظرات مختلفی به قرآن کریم مستند می شود که مهم ترین آن ها عبارت اند از: »بهشت« و »شهر مذکور در آیۀ 112 
سورۀ نحل«، که هر کدام از این آرا اشکالاتی دارند؛ از قبیل: »این دنیایی نبودن بهشت«، و »توجه به دو ساحت و 

غفلت از ساحت روحانی« حیات انسان )که در جای خود به آن ها اشاره شده است(.
اما این نظریه »مکّۀ  مورد نظر ابراهیم  )ع(« را »الگوی شهر آرمانی اسلام« می داند.

ج. از منظر علمی و عمومی
• عموماً مقوله ای فلسفی و بدون تمرکز بر کالبد هستند.

این نظریه در نتیجه گیری دربارۀ کالبد شهر اظهار نظر می کند.

5. توضیح اجمالی ادلهّ و شواهد نظريه
از اصلي ترین ادله و شواهدي که مي توان براي تبیین جایگاه نظریه مطرح کرد، عبارت اند از: 

• اثبات رابطه و تأثیرات محیط و انسان بر یکدیگر، که به این ترتیب براي مسلمان زیستن، وجود شهر 
اسلامي ضرورت دارد.

• با عنایت به »جاودانگي« و »جهاني بودن« و »جامعیت« اسلام و تعالیم الهي، نمي توان مصادیق کالبدي 
موضوعات و پدیده ها را از آن طلب کرد، و اصلح، شناختِ مباني و ارکان و الگوها و صفت ها و اصول است 

که در هر زمان و هر سرزمیني مصداق خاص خود را داشته باشند.
• آرمان گرایي یا هدف قائل بودن براي حیات، ضرورت شناخت فضایي براي زیست متعالي را محرز مي دارد 

که همه به آن پرداخته اند، و به طریق اولي مسلمانان نیز باید به آن بپردازند.
• هر اثر انسانی، جلوه ای از آرا و باورها و نوع نگرش او به زندگی و حیات است.

6. برای مطالعه
كتاب ها

ـ شهر آرمانی اسلام یا فضای حیات  طیّبه )بایسته های تحقّق شهر اسلامی بر مبنای نصوص  دینی(. تهران: نشر 
شهر. 1390.

ـ شهر بیداری )اصول، شیوه ها، جلوه ها(. تهران: دانشگاه آزاد اسلامي، واحد علوم و تحقیقات. 1391. 
ـ شهر زیبا )مبانی، عوامل، معیارها(. اصفهان: شهرداری اصفهان. 1393. 
ـ هویّت شهر )مبانی، مؤلفّه ها و جلوه ها(. تهران: جهاد دانشگاهی. 1392. 
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ـ آموزه های قرآنی و شهر آرمانی اسلام. مجلۀ پژوهش های معماری اسلامی )فصلنامۀ علمی پژوهشی قطب علمی 

معماری اسلامی(. سال سوم. پاییز 1394. )8(: 46ـ67.
ـ ریشه های شهر اسلامی در متون اسلامی، مجلۀ کتاب ماه هنر، مرداد 1390. )155(.
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